
ANO VI - EDIÇÃO 1473 – DATA 08/10/2020 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

0 

 
 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 

www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

   
 

 
ANO X – EDIÇÃO 2740 - EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
PODER EXECUTIVO 
 
 
 

• Decretos Normativos 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

  

Lei Nº 3.520, de 26 de março de 2015. 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

1 

 
 
 

DECRETO Nº 13.219, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. 
Republicado por incorporação das Emendas Impositivas 

 
 

Fixa o Orçamento para o Exercício 2024, da 
Fundação Hospitalar de Feira de Santana-FHFS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Lei Municipal n° 4.209 de 28 de dezembro de 2023 que “Estima a Receita e Fixa a 
Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024”, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aprovado para o exercício financeiro de 2024 o Orçamento da Fundação Hospitalar de Feira de 
Santana, conforme especificado no Anexo I deste Decreto. 
 

Art. 2º - Este Decreto vigorará durante o exercício de 2024. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de dezembro de 2023. 
 
 

 
COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

FANAEL RIBEIRO DOS SANTOS 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

EXPEDITO CAMPODÔNIO ELOY 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 

CARLOS ALBERTO OLIVEIRA BRITO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

CRISTIANE DE SOUZA CAMPOS 
 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 
 

GILBERTE  LUCAS 
DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETOS NORMATIVOS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

2 

ANEXO I 
 

Demonstrativo da Receita e da Despesa, segundo as Categorias Econômicas 
 
 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA 
 ÓRGÃO: 11 
 UNIDADE: 11.1123 
 
 

 RECEITAS 

CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE SUBFONTE VALOR  R$ 1,00 

1.3.2.1.01.01.01.99.57.06.00 REC.REM.DEP.BAN.FHFS 15000000 0000 210.000 

1.3.2.1.01.01.01.99.57.06.00 REC.REM.DEP.BAN.FHFS 17990050 0000 200.000 

1.7.1.3.50.9.1.00.00.01.01.00 CORONAVIRUS (COVID 19) 16020000 0000 20.000 

1.7.1.3.50.9.1.00.00.01.01.00 CORONAVIRUS (COVID 19) 16030000 0000 20.000 

1.9.2.2.99.01.00.00.07.00.00 RESTITUIÇÃO 15000000 0000 2.000 

1.9.9.9.99.2.1.00.00.20.00.00 RECEITA INTERNAMENTO PARTICULAR 17990050 0000 20.000 

1.9.9.9.99.2.1.00.00.97.00.00 RECEITAS DIVERSAS 17990050 0000 10.000 

7.6.3.1.99.0.1.00.00.05.01.00 RECEITA DE SERVIÇOS INTRA-ORÇAMENTÁRIA 17990050 0000 15.556.111 

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES FINANCEIRA 15000000 0000 85.903.444 

TOTAL GERAL DA RECEITA     101.941.555 

 
 
 

DESPESAS 

CLASSIFICAÇÃO FTE SUBFTE DISCRIMINAÇÃO VALOR R$ 1,00 

PROGRAMÁTICA ECONÔMICA       DETALHADO TOTAL 

              

10.302.0025.1097       IMPLANTAÇÃO DO SIST.DE SAÚDE DO HOMEM   2.506.575 

              

  3.1.90.04 15001002 0000 CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 1.000   

  3.1.90.04 17990050 0000 CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 1.000   

  3.1.90.13 15001002 0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000   

  3.3.50.43 15001002 0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000   

  3.3.90.14 15001002 0000 DIÁRIAS – CIVIL 1.000   

  3.3.90.14 17990050 0000 DIÁRIAS – CIVIL 1.000   

  3.3.90.30 15001002 0000 MATERIAL DE CONSUMO 200.000   

  3.3.90.30 17990050 0000 MATERIAL DE CONSUMO 40.000   

  3.3.90.34 15001002 0000 OUT. DESP.DE PESS. DECOR.CTO DE TERC. 100.000   

  3.3.90.34 17990050 0000 OUT. DESP.DE PESS. DECOR.CTO DE TERC. 1.000   

  3.3.90.36 15001002 0000 OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 60.000   

  3.3.90.36 17990050 0000 OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000   

  3.3.90.39 15001002 0000 OUTROS SERV. TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA  900.000   

  3.3.90.39 17990050 0000 OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 300.000   

  3.3.90.47 15001002 0000 OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS 1.000   

  3.3.90.47 17990050 0000 OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS 1.000   

  3.3.90.92 15001002 0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000   

  3.3.90.92 17990050 0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000   

  4.4.90.51 15001002 0000 OBRAS E INSTALAÇOES 50.000   

  4.4.90.51 17990050 0000 OBRAS E INSTALAÇOES 10.000   

  4.4.90.52 15001002 0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 200.000   

 4.4.90.52 15001002 1033 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 144.575  

  4.4.90.52 17990050 0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 410.000   

              

              

10.302.0004.2075       MANUTENÇÃO DA FUND. HOSPITALAR   79.407.294,00 

              

  3.1.90.04 15001002 0000 CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 1.100.000   

  3.1.90.04 17990050 0000 CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 1.000   

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

3 

  3.1.90.11 15001002 0000 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAM - CIVIL 10.973.294   

  3.1.90.13 15001002 0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.000   

  3.1.91.13 15001002 0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.600.000   

  3.2.90.21 15001002 0000 JUROS S/ DÍVIDA POR CONTRATO 1.000   

  3.2.91.21 15001002 0000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 300.000   

  3.3.50.43 15001002 0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000   

  3.3.50.85. 15001002 0000 TRANSFERÊNCIAS P/ MEIO DE CONT. DE GESTÃO 1.000   

  3.3.50.85. 17990050 0000 TRANSFERÊNCIAS P/ MEIO DE CONT. DE GESTÃO 1.000   

  3.3.90.14 15001002 0000 DIÁRIAS – CIVIL 50.000   

  3.3.90.14 17990050 0000 DIÁRIAS – CIVIL 40.000   

  3.3.90.30 15001002 0000 MATERIAL DE CONSUMO 3.200.000   

  3.3.90.30 17990050 0000 MATERIAL DE CONSUMO 7.540.000   

  3.3.90.33 15001002 0000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000   

  3.3.90.34 15001002 0000 OUT. DESP.DE PESS. DECOR.CTO DE TERC. 23.271.000   

  3.3.90.34 17990050 0000 OUT. DESP.DE PESS. DECOR.CTO DE TERC. 6.000   

  3.3.90.35 15001002 0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 70.000   

  3.3.90.36 15001002 0000 OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 300.000   

  3.3.90.36 17990050 0000 OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000   

  3.3.90.39 15001002 0000 OUTROS SERV. TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  21.800.000   

  3.3.90.39 17990050 0000 OUTROS SERV. TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.200.000   

  3.3.90.40 15001002 0000 SERVIÇOS DE TEC INFOR. E COMUNICAÇÃO 30.000   

  3.3.90.47 17990050 0000 OBRIGAÇOES TRIB. CONTRIBUTIVAS 1.000   

  3.3.90.92 15001002 0000 DESPESAS EXERCICIOS ANTERIORES 5.000   

  3.3.90.92 17990050 0000 DESPESAS EXERCICIOS ANTERIORES 4.000   

  3.3.90.93 15001002 0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000   

  3.3.90.93 17990050 0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000   

  4.4.90.30 15001002 0000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000   

  4.4.90.51 15001002 0000 OBRAS E INSTALAÇOES 800.000   

  4.4.90.51 17990050 0000 OBRAS E INSTALAÇOES 200.000   

  4.4.90.52 15001002 0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 1.000.000   

  4.4.90.52 17990050 0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 400.000   

       4.6.90.71 15001002 0000 PRINCIPAL DA DIV. CONT. RESGATADA 1.000   

       4.6.91.71 15001002 0000 PRINCIPAL DA DIV. CONT. RESGATADA 300.000   

              

10.302.0025.2076       ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA MULHER E CRIANÇA   19.987.686 

              

  3.1.90.04 15001002 0000 CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 1.000   

  3.1.90.04 17990050 0000 CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 40.000   

  3.1.90.13 15001002 0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000   

  3.3.50.43 15001002 0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000   

  3.3.90.14 15001002 0000 DIÁRIAS – CIVIL 5.000   

  3.3.90.14 17990050 0000 DIÁRIAS – CIVIL 5.000   

  3.3.90.30 15001002 0000 MATERIAL DE CONSUMO 3.200.000   

  3.3.90.30 17990050 0000 MATERIAL DE CONSUMO 1.970.000   

  3.3.90.34 15001002 0000 OUT. DESP.DE PESS. DECOR.CTO DE TERC. 3.000.000   

  3.3.90.34 17990050 0000 OUT. DESP.DE PESS. DECOR.CTO DE TERC. 5.000   

  3.3.90.36 15001002 0000 OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000   

  3.3.90.36 17990050 0000 OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000   

  3.3.90.39 15001002 0000 OUTROS SERV. TERCEIROS _ PESSOA JURIDICA  5.900.000   

 3.3.90.39 15001002 1016 OUTROS SERV. TERCEIROS _ PESSOA JURIDICA  172.000  

  3.3.90.39 17990050 0000 OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.100.000   

  3.3.90.47 15001002 0000 OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS 1.000   

  3.3.90.47 17990050 0000 OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS 1.000   

  3.3.90.91 15001002 0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000   

  3.3.90.92 15001002 0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000   

  3.3.90.92 17990050 0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000   

  4.4.90.51 15001002 0000 OBRAS E INSTALAÇOES 1.000.000   

 4.4.90.51 15001002 1016 OBRAS E INSTALAÇOES 70.000  

  4.4.90.51 17990050 0000 OBRAS E INSTALAÇOES 1.500.000   

  4.4.90.52 15001002 0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 300.000   

 4.4.90.52 15001002 1024 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 50.000  

 4.4.90.52 15001002 1026 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 90.000  

 4.4.90.52 15001002 1027 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 264.575  

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

4 

 4.4.90.52 15001002 1028 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 150.000  

 4.4.90.52 15001002 1029 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 150.000  

  4.4.90.52 17990050 0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE 997.111   

        
10.122.0025.2292 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA CORONAVIRUS (COVID-19)   40.000 

              
  3.3.90.30 16020000 0000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000   

  4.4.90.52 16030000 0000 EQUIPAMENTO R MATERIAL PERMANENTE 20.000   

TOTAL  DESPESAS CORRENTES 93.833.294 

TOTAL DESPESAS DE CAPITAL 8.108.261 

TOTAL GERAL DAS DESPESAS 101.941.555 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

5 

DECRETO 13.220, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. 
Republicado por incorporação das Emendas Impositivas 

 
 

Fixa o Orçamento para o Exercício 2024, da Fundação 
Municipal de Tecnologia da Informação e Telecomunicações 
Egberto Tavares Costa- FUNTITEC. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
considerando o disposto na Lei Municipal n° 4.209 de 28 de dezembro de 2023, que "Estima a Receita e Fixa a 
Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024", 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aprovado para o exercício financeiro de 2024, o Orçamento da Fundação Municipal de 

Tecnologia da Informação e Telecomunicações Egberto Tavares Costa- FUNTITEC, conforme especificado no Anexo I 
deste Decreto. 

 
Art. 2º -  Este Decreto vigorará durante o exercício de 2024. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 28 de dezembro de 2023. 
 
 

 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

FANAEL RIBEIRO DOS SANTOS 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
EXPEDITO CAMPODÔNIO ELOY 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 

CARLOS ALBERTO OLIVEIRA BRITO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

JAIRO ALFREDO CARNEIRO FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA,  

ESPORTE E LAZER  

 
 
 

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS LIMA 
DIRETOR PRESIDENTE DA DIRETORIA EXECUTIVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E TELECOMUNICAÇÕES 

EGBERTO TAVARES COSTA - FUNTITEC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

6 

ANEXO I 
 

Demonstrativo da Receita e da Despesa, segundo as Categorias Econômicas 
 
FUNDAÇÃO MUN. DE TECNOL. DA INFOR.  E TELEC. EGBERTO TAVARES COSTA – FUNTITEC. 
   
ÓRGÃO: 10 
UNIDADE:10.1022 
 

RECEITA 
  

      

CODIGO DESCRIÇÃO FONTE SUBFONTE  VALOR  R$ 1,00 

1.3.1.1.01.1.1.00.00.01.00.00 ALUGUÉIS 17990050 0000 344.200 

1.3.2.1.01.0.1.01.09.56.03.00 REC.REM.DEP.BAN. FUNTITEC 17990050 0000 50.000 

1.3.2.1.01.0.1.01.99.57.03.00 REC.REM.DEP.BAN. FUNTITEC 17990050 0000 5.000 

1.9.2.2.99.0.1.00.00.08.00.00 RESTITUIÇÃO - FUNTITEC 17990050 0000 16.050 

1.9.9.9.99.2.1.00.00.05.00.00 RECEITA DIVERSAS - FUNTITEC 17990050 0000 5.650 

1.9.9.9.99.2.1.00.00.10.00.00 RECEITA VALE TRANSPORTE - FUNTITEC 17990050 0000 5.000 

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES FINANCEIRAS 15000000 0000 6.966.200 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 
      7.392.100 

 
 

DESPESAS 
 

CLASSIFICAÇÃO FTE SUBFTE DISCRIMINAÇÃO VALOR       R$ 1,00 

PROGRAMÁTICA  ECONÔMICA       DETALHADO TOTAL 

13.392.0033.1015   REFORMA DE BIBLIOTECAS E TEATROS   196.400 

              

  3.3.90.30 15000000 0000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000   

  3.3.90.30 17990050 0000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000   

  3.3.90.35 15000000 0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 500   

  3.3.90.36 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA FÍSICA 1.000   

  3.3.90.36 17990050 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA FÍSICA 5.000   

  3.3.90.39 15000000 0000 OUTRO SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 2.000   

  3.3.90.39 17990050 0000 OUTRO SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 5.000   

  3.3.90.47 15000000 0000 OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS 500   

  4.4.90.51 15010000 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 159.400   

  4.4.90.51 17990050 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000   

  4.4.90.52 15000000 0000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 9.000   

              

13.126.0033.1016   INFORMATIZAÇÃO DE BIBLIOTECAS                 68.500  

              

  3.3.90.14 15000000 0000 DIARIAS-CIVIL 500   

  3.3.90.30 15000000 0000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000   

  3.3.90.36 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA FÍSICA 500   

  3.3.90.39 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 1.000   

  3.3.90.40 15000000 0000 SERVIÇOS DE TEC.DA INFOR.E COMUNICAÇÃO 500   

  3.3.90.47 15000000 0000 OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS 1.000   

  4.4.90.51 15000000 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000   

  4.4.90.52 15000000 0000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 50.000   

              

13.392.0033.1017   CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA E TEATROS                 23.500  

              

  3.3.90.30 15000000 0000 MATERIAL DE CONSUMO  1.000   

  3.3.90.36 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA FÍSICA 1.000   

  3.3.90.39 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 1.000   

  3.3.90.47 15000000 0000 OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS. 500   

  4.4.90.51 15000000 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000   

  4.4.90.52 15000000 0000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE. 10.000   

              

13.392.0033.1053   MANUTENÇÃO DO PARQUE DO SABER               247.000  

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

7 

              

  3.1.90.04 15000000 0000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 500   

  3.1.90.13 15000000 0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500   

  3.3.90.14 15000000 0000 DIÁRIAS CIVIL 5.000   

  3.3.90.30 15000000 0000 MATERIAL DE CONSUMO 25.000   

  3.3.90.34 15000000 0000 OUT. DESP.DE PESS. DECOR.CTO DE TERC. 500   

  3.3.90.36 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA FÍSICA 1.000   

  3.3.90.39 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 200.000   

  3.3.90.39 17990050 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 10.000   

  3.3.90.40 15000000 0000 SERVIÇOS DE TEC. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.000   

  3.3.90.47 15000000 0000 OBRIGAÇÕES TRIB. CONTRIBUTIVAS 500   

  4.4.90.51 15000000 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000   

  4.4.90.52 15000000 0000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 2.000   

              

13.392.0033.1054   IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA 
DIGITAL 

                60.500  

              

 3.3.50.43 15000000 0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 500   

  3.3.90.14 15000000 0000 DIÁRIAS CIVIL 1.000   

  3.3.90.30 15000000 0000 MATERIAL DE CONSUMO 2.000   

  3.3.90.36 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA FÍSICA 5.000   

  3.3.90.39 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 30.000   

  3.3.90.40 15000000 0000 SERVIÇOS DE TEC.DA INFOR. E COMUNICAÇÃO 1.000   

  3.3.90.47 15000000 0000 OBRIGAÇÕES TRIB. CONTRIBUTIVAS 1.000   

  3.3.90.92 15000000 0000 DESPESAS EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000   

  4.4.90.51 15000000 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 9.000   

  4.4.90.52 15000000 0000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 10.000   

              

04.573.0073.1076   IMPLANTAR E IMPLEMENTAR INTERNET GRATUITA               141.000  

 3.1.90.04 15000000 0000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.000   

  3.1.90.13 15000000 0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000   

  3.3.50.43 15000000 0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000   

  3.3.90.30 15000000 0000 MATERIAL DE CONSUMO 7.000   

  3.3.90.36 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA FISICA 1.000   

  3.3.90.39 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURIDICA 50.000   

  3.3.90.40 15000000 0000 SERVIÇOS DE TEC. DA INFOR. E COMUNICAÇÃO 1.000   

  3.3.90.43 15000000 0000 SUBVENÇÕES  1.000   

  3.3.90.47 15000000 0000 OBRIGAÇOES TRIB. E CONTRIBUTIVAS 1.000   

  3.3.90.92 15000000 0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000   

  3.3.90.93 15000000 0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000   

  4.4.90.51 15000000 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000   

  4.4.90.52 15000000 0000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 60.000   

  4.4.90.52 17990050 0000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 10.000   

              

13.122.0004.2047 
      MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS DA FUNTITEC 
           3.353.853  

              

  3.1.90.04 15010000 0000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 185.853   

 3.1.90.11 150000000 0000 VENC. E VANT.FIXAS PESSOAL CIVIL 1.400.000   

  3.1.90.13 15000000 0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 450.000   

  3.1.90.92 15000000 0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000   

  3.1.90.94 15000000 0000 INDENIZAÇÃO RESTITU. TRABALHISTA 1.000   

  3.1.91.13 15010000 0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 320.000   

  3.3.50.43 15000000 0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 500   

  3.3.90.14 15000000 0000 DIÁRIAS-CIVIL 15.000   

  3.3.90.30 15000000 0000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000   

  3.3.90.30 17990050 0000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000   

  3.3.90.34 15000000 0000 OUT. DESP.DE PESS. DECOR.CTO DE TERC 125.000   

  3.3.90.35 150000000 0000 SERVIÇO DE CONSULTORIA 85.000   

  3.3.90.36 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA FÍSICA 100.000   

  3.3.90.39 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 550.000   

  3.3.90.39 17990050 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 20.000   

  3.3.90.40 15000000 0000 SERVIÇOS DE TEC. INFORMÃÇÃO E COMUNICAÇÃO 50.000   

  3.3.90.43 15000000 0000 SUBVENÇÕES  500   

  3.3.90.47 15000000 0000 OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS 500   

  3.3.90.92 15000000 0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500   

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

8 

  3.3.90.93 15000000 0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500   

  3.3.90.94 15000000 0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA 500   

  4.4.90.30 15000000 0000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000   

  4.4.90.39 15000000 0000 OUTROS SERV.TERC. PESSOA JURÍDICA 1.000   

  4.4.90.51 15000000 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000   

  4.4.90.52 15000000 0000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 1.000   

13.122.0033.2048       MANUTENÇÃO DAS UNIDADES CULTURAIS   1.655.888  

 3.1.90.04 15000000 0000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 500   

  3.1.90.11 15000000 0000 VENC. E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 500   

  3.3.90.13 15000000 0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500   

  3.3.50.43 15000000 0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.000   

 3.3.50.43 15000000 1026 SUBVENÇÕES SOCIAIS 55.000  

 3.3.50.43 15000000 1029 SUBVENÇÕES SOCIAIS 113.000  

 3.3.50.43 15000000 1034 SUBVENÇÕES SOCIAIS 26.000  

  3.3.90.14 15000000 0000 DIÁRIAS-CIVIL 15.000   

  3.3.90.30 15000000 0000 MATERIAL DE CONSUMO 60.000   

  3.3.90.30 17990050 0000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000   

  3.3.90.34 15000000 0000 OUT. DESP.DE PESS. DECOR.CTO DE TERC 1.000   

  3.3.90.35 15000000 0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000   

  3.3.90.36 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA FÍSICA 1.000   

  3.3.90.36 17990050 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA FÍSICA 50.000   

 3.3.90.39 15000000 1026 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 122.288  

  3.3.90.39 17530000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 554.100   

  3.3.90.39 17990050 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURIDICA 20.000   

  3.3.90.40 15000000 0000 SERVIÇOS DE TEC.DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 1.000   

  3.3.90.47 15000000 0000 OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS 1.000   

  3.3.90.92 15000000 0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000   

  3.3.90.93 15000000 0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000   

  4.4.90.39 15000000 0000 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO P. JURIDICA 1.000   

  4.4.90.51 17530000 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 550.000   

  4.4.90.51 17990050 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000   

  4.4.90.52 15000000 0000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 20.000   

  4.4.90.52 17990050 0000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 10.000   

              

13.391.0033.2049       PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA DE FEIRA DE SANTANA                 148.000  

  3.3.50.43  15000000   1027  SUBVENÇÕES SOCIAIS 45.000    

 3.3.50.43  15000000  1031  SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.000  

 3.3.90.30 15000000 0000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000   

  3.3.90.36 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC.PESSOA FÍSICA 1.000   

  3.3.90.39 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA 50.000   

  3.3.90.47 15000000 0000 OBRIGAÇÕES TRIB. E CONTRIBUTIVAS 1.000   

  4.4.90.51 15000000 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000   

   4.4.90.52 15000000 0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTE  10.000   

              

13.392.0033.2050       REALIZAÇÃO E APOIO A EVENTOS CULTURAIS               458.459  

              

  3.1.90.04 15000000 0000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMINADO 1.159   

  3.1.90.13 15000000 0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000   

  3.3.50.43 15000000 0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.000   

  3.3.90.14 15000000 0000 DIÁRIA-CIVIL 2.000   

  3.3.90.30 15000000 0000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000   

  3.3.90.30 17990050 0000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000   

  3.3.90.36 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA FISICA 40.000   

  3.3.90.36 17990050 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA FISICA 20.000   

  3.3.90.39 150000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURIDICA 124.400   

  3.3.90.39 179900050 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURIDICA 97.900   

  3.3.90.47 15000000 0000 OBRIGAÇÃO TRIB. CONTRIBUTIVAS 2.000   

  3.3.90.92 15000000 0000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000   

  3.3.90.93 15000000 0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000   

  4.4.50.42 15000000 0000 AUXÍLIOS 2.000   

  4.4.90.51 15000000 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000   

  4.4.90.51 17990050 0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000   

  4.4.90.52 15000000 0000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTES. 1.000   

  4.4.90.52 17990050 0000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTES 30.000   

              

04.122.0073.2191       MANUTENÇÃO DE INTERNET GRATUITA            1.039.000  

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

9 

              

  3.1.90.04 15000000 0000 CONTRATAÇÃO P/ TEMPO DETERMNADO 2.000   

  3.1.90.13 15000000 0000 OBRIGAÇOES PATRONAIS 2.000   

  3.3.50.43 15000000 0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 2.000   

  3.3.90.14 15000000 0000 DIÁRIAS CIVIL 2.000   

  3.3.90.30 15000000 0000 MATERIAL DE CONSUMO  1.000   

  3.3.90.34 15000000 0000 OUT. DESP.DE PESS. DECOR.CTO DE TERC. 1.000   

  3.3.90.36 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA FISICA 1.000   

  3.3.90.39 15000000 0000 OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURIDICA 10.000   

  3.3.90.40 15000000 0000 SERVIÇOS DE TEC.DA INFOR. E COUNICAÇÃO 1.000.000   

  3.3.90.47 15000000 0000 OBRIGAÇOES TRIB. E CONTRIBUTIVAS 1.600   

  3.3.90.92 15000000 0000 DESPESAS EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.600   

  3.3.90.93 15000000 0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.600   

  4.4.90.30 15000000 0000 MATERIAL DE CONSUMO  1.600   

  4.4.90.51 15000000 0000 OBRAS E ISTALAÇÕES 1.600   

  4.4.90.52 15000000 0000 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 10.000   

TOTAL DESPESAS CORRENTES 6.285.500 

TOTAL DESPESA DE CAPITAL 1.106.600 

TOTAL GERAL DAS DESPESAS 7.392.100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

10 

DECRETO Nº 13.227, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 
Republicado por Incorreção 

 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao Orçamento do 
Município e dá outras providências.” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e 
com base na autorização contida na Lei Municipal nº 4.124/2023, artigo 6º, inciso I, alínea "a". 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar ao Orçamento do Município no valor de                              

R$ 85.048.701,76 (oitenta e cinco milhões, quarenta e oito mil, setecentos e um reais e setenta e seis centavos), 
conforme detalhamento abaixo: 

 
0241 - SUPERINTENDENCIA MUN. DE OPERACOES E MANUTENÇÕES 
   
 1095 - Construção e Recuperação de Praças Publicas  
 4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalações 290.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 290.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 290.000,00 
   
 2299 - Pavimentação e Infra-estrutura  
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – 2.800.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 2.800.000,00 
   
 4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalações 4.800.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 4.800.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 7.600.000,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 7.890.000,00 
   
0505 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
   
 2015 - Manutenção dos serviços técnicos administrativos  
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 230.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 230.000,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – 555.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 555.000,00 
   
 3.3.90.47.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Trib. e Contributivas 1.050.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.050.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 1.835.000,00 
   
 2016 - Atualizacao da tecnologia da informacao  
 3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da 500.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 500.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 500.000,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 2.335.000,00 
   

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

11 

0606 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
   
 2020 - Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos da  
 3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições 390.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 390.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 390.000,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 390.000,00 
   
0707 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
   
 2023 - Publicidade Institucional  
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – 500.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 500.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 500.000,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 500.000,00 
   
0909 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
   
 1010 - Construcao e ampliaçao de predios escolares rede  
 4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes 1.302.498,05 
 15001001 - Identificação das despesas com manutenção e 1.302.498,05 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 1.302.498,05 
   
 2032 - Manutencao, Org. e Modernizaçao da Secretaria de  
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 19.000,00 
 15001001 - Identificação das despesas com manutenção e 19.000,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 15.000,00 
 15001001 - Identificação das despesas com manutenção e 15.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 34.000,00 
   
 2036 - Manutencao e Desenvolvimento Ensino Fundamental  
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 8.657.218,00 
 15001001 - Identificação das despesas com manutenção e 8.657.218,00 
   
 3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica 1.500,00 
 15001001 - Identificação das despesas com manutenção e 1.500,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 1.498.808,00 
 15001001 - Identificação das despesas com manutenção e 1.498.808,00 
   
 3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes 950.000,00 
 15001001 - Identificação das despesas com manutenção e 950.000,00 
   
 3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes 200.000,00 
 15510000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 200.000,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 5.530.032,00 
 15001001 - Identificação das despesas com manutenção e 5.530.032,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 16.837.558,00 
   

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

12 

 
 2037 - Manutenção  Desenvolvimento da Educação Infantil -  
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 158.956,00 
 15001001 - Identificação das despesas com manutenção e 158.956,00 
   
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 1.757.300,00 
 15001001 - Identificação das despesas com manutenção e 1.757.300,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 3.780.700,00 
 15001001 - Identificação das despesas com manutenção e 3.780.700,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 5.696.956,00 
   
 2042 - Fornecimento de merenda escolar aos estudantes da rede  
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 1.278.021,32 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.278.021,32 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 1.278.021,32 
   
 2267 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Especial  
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 2.088.980,00 
 15001001 - Identificação das despesas com manutenção e 2.088.980,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 2.088.980,00 
   
 2282 - Manutenção da Educação Báscia-Precatório FUNDEF  
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 3.179.297,39 
 15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 3.179.297,39 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 3.179.297,39 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 30.417.310,76 
   
1010 - SEC. MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE E LAZER 
   
 2043 - Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos SECEL  
 3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – 50.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 50.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 50.000,00 
   
 2044 - Realização e apoio a eventos e festejos populares e  
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – 1.950.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 1.950.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 1.950.000,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 2.000.000,00 
   
1414 - SECRETARIA DE TRABALHO, TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
   
 2101 - Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos da  
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 8.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 8.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 8.000,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 8.000,00 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

13 

1515 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS 
   
 2113 - Manutencao do sist.iluminacao publica  
 3.3.67.83.00.00.00.00.00.00 - Despesas Decorrente de Contratos 1.400.000,00 
 17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 1.400.000,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – 7.060.000,00 
 17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 7.060.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 8.460.000,00 
   
 2118 - Manutencao e conserv. de pracas, parques, portais e  
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 311.000,00 
 17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 311.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 311.000,00 
   
 2122 - Recolhimento e tratamento do lixo  
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 8.370.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 8.370.000,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – 8.405.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 8.405.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 16.775.000,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 25.546.000,00 
   
1919 - SEC. MUNICIPAL TRANSPORTES E TRÂNSITO SMTT 
   
 2133 - Ampliação Modernização do Sistema Integrado de  
 3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições 15.350.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 15.350.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 15.350.000,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 15.350.000,00 
   
1926 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL TRANSITO - SMT 
   
 2141 - Seguranca no transito  
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 421.280,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 421.280,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 174.111,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 174.111,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 595.391,00 
   
 2143 - Administracao de pessoal e encargos SMT  
 3.1.91.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais 17.000,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 17.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 17.000,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 612.391,00 
   
 TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES: 85.048.701,76 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

14 

Art. 2º - Os recursos para a cobertura do presente crédito adicional suplementar decorrem da 
anulação nas dotações consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso 
III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo: 

 
0238 - CONTROLADORIA DO MUNICIPIO 
   
 2178 - Controles internos  
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – 40.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 40.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 40.000,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 40.000,00 
0303 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
   
 2009 - Manutenção dos Serviços Técnicos da Procuradoria  
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 4.300,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 4.300,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 4.300,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 4.300,00 
   
0521 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FEIRA DE SANTANA 
   
 2019 - Concessão de benefícios previdenciários  
 3.1.90.01.00.00.00.00.00.00 - Aposentadorias e Reformas 10.700.000,00 
 18001111 - Beneficios Previdenciarios - Poder Executivo - Fundo 10.700.000,00 
   
 3.1.90.03.00.00.00.00.00.00 - Pensoes (Inclusive Salario Familia) 570.000,00 
 18001111 - Beneficios Previdenciarios - Poder Executivo - Fundo 570.000,00 
   
 3.3.90.86.00.00.00.00.00.00 - Compensações ao RGPS 30.000,00 
 18001111 - Beneficios Previdenciarios - Poder Executivo - Fundo 30.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 11.300.000,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 11.300.000,00 
0606 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
   
 2020 - Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos da  
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – 18.800,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 18.800,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 18.800,00 
   
 2285 - Eficientização da Arrecadação Municipal  
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 5.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 5.000,00 
   
 9147 - Administração de Encargos Especiais  
 3.1.90.91.00.00.00.00.00.00 - Sentencas Judiciais 14.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 14.000,00 
   
 3.2.90.21.00.00.00.00.00.00 - Juros s/Divida por Contrato 627.900,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 627.900,00 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

15 

 4.6.90.71.00.00.00.00.00.00 - Principal da Div.Cont.Resgatada 308.200,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 308.200,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 950.100,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 973.900,00 
0909 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

1092 - Const.amplia.aparelha.Unid Escolares-Precatório FUNDEF 
 

 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 8.894.900,00 
 15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 8.894.900,00 
   
 4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes 49.843.816,76 
 15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 49.843.816,76 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 58.738.716,76 
   
 2039 - Oferecer Transporte Escolar aos Estudantes da Zona Rural  
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 200.000,00 
 15530000 - Transferências de Recursos do FNDE Refer. ao 200.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 200.000,00 
   
 2282 - Manutenção da Educação Báscia-Precatório FUNDEF  
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 7.000.000,00 
 15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 7.000.000,00 
   
 3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da 2.000.000,00 
 15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 2.000.000,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 3.685.094,00 
 15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 3.685.094,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 12.685.094,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 71.623.810,76 
   
1212 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
 

2215 - Manutençao dos Conselhos Tutelares 
 

 3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo 62.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 62.000,00 
   
 3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais 57.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 57.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 119.000,00 
 
 

2283 - Trabalho Técnico Social - Minha Casa Minha Vida 
 

 3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo 176.000,00 
 16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos 176.000,00 
   
 3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais 80.500,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 80.500,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 256.500,00 
 TOTAL DA UNIDADE: 375.500,00 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

16 

1414 - SECRETARIA DE TRABALHO, TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
   
 1100 - Implantação do Distrito Industrial  
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros 900,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 900,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 900,00 
   
 2101 - Manutenção dos Serviços Técnicos Administrativos da  
 3.3.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas Exercicios Anteriores 200,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 200,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 200,00 
   
 2108 - Geracao acoes emp.renda para o município  
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros 2.600,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 2.600,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 2.600,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 3.700,00 
   
1515 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS 
   
 2113 - Manutencao do sist.iluminacao publica  
 3.3.90.47.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Trib. e Contributivas 4.000,00 
 17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 4.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 4.000,00 
   
 2114 - Iluminacao festas popul.eventos publicos  
 4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalações 4.000,00 
 17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 4.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 4.000,00 
   
 2122 - Recolhimento e tratamento do lixo  
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 4.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00 
   
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 4.550,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 4.550,00 
   
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 4.750,00 
 15010000 - Outros Recursos não Vinculados 4.750,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – 3.150,00 
 15010000 - Outros Recursos não Vinculados 3.150,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 16.450,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 24.450,00 
1717 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
   
 1044 - Aquisicao de areas dest.pop.bx.renda  
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 2.500,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 2.500,00 
   

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

17 

 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – 4.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00 
   
 3.3.90.47.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Trib. e Contributivas 2.500,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 2.500,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 4.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 13.000,00 
 
 

1045 - Construcao de moradia popular 
 

 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 3.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 3.000,00 
 
 

1046 - Fornecimento de cestas bas.mat.cons.pop.bx renda 
 

 3.3.90.47.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Trib. e Contributivas 3.500,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 3.500,00 
   
 4.4.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Servicos Terceiro P. Juridica 3.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 6.500,00 
 
 

2130 - Dotar de infra-estrutura areas dest.lotes casas 
 

 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 4.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 4.000,00 
   
 2185 - Implementaçao de Zonas Especiais de Interesse Social -  
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 5.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 5.000,00 
   

 TOTAL DA UNIDADE: 31.500,00 
 

1919 - SEC. MUNICIPAL TRANSPORTES E TRÂNSITO SMTT 
  

2133 - Ampliação Modernização do Sistema Integrado de 
 

 3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições 10.650,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 10.650,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 10.650,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 10.650,00 
 

1926 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL TRANSITO - SMT 
 
 

2140 - Educacao no Transito Mediante Campanhas 
 

 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 40.000,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 40.000,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 1.000,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 1.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 41.000,00 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

18 

 2141 - Seguranca no transito  
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 51.000,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 51.000,00 
   
 4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes 9.000,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 9.000,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 90.000,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 90.000,00 
   
 4.4.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas de Exerc.Anteriores 1.000,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 1.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 151.000,00 
   
 2142 - Manutencao da SMT  
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 36.000,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 36.000,00 
   
 3.3.90.35.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Consultoria 3.400,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 3.400,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 115.000,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 115.000,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 5.915,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 5.915,00 
   
 4.4.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas de Exerc.Anteriores 1.000,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 1.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 161.315,00 
   
 2143 - Administracao de pessoal e encargos SMT  
 3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil 231.900,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 231.900,00 
   
 3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais 8.176,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 8.176,00 
   
 3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil 4.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 4.000,00 
   
 3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil 4.000,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 4.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 248.076,00 
   
 2144 - Modernizacao e eficientizaca do transito  
 4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes 5.000,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 5.000,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 5.000,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 5.000,00 
   
 4.4.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas de Exerc.Anteriores 1.000,00 
 17520000 - Recursos Vinculados ao Transito 1.000,00 
   

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

19 

 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 11.000,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 612.391,00 
   
2127 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PREVENCAO A VIOLENCIA 
   
 2007 - Prevencao contra acidentes ou situacao de emergencia  
 3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita 5.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 5.000,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 5.000,00 
   
2644 - SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICA PARA AS MULHERES 
   
 2308 - Manutenção dos Serv. Técnicos. Administrativos da SMPM  
 3.3.50.43.00.00.00.00.00.00 - Subvencoes Sociais 3.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 3.000,00 
   
 3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – 25.500,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 25.500,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 28.500,00 
   
 2310 - Ações de Promoção Direitos de Juventude, Gêneros e  
 3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita 5.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00 
   
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 5.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 5.000,00 
 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 15.000,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 43.500,00 
   
 TOTAL DAS ANULAÇÕES: 85.048.701,76 

 
Art. 3º - Fica a Contabilidade Municipal autorizada a efetuar os registros contábeis necessários ao 

cumprimento deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 29 de dezembro de 2023. 

 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

20 

DECRETO Nº 13.228, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 
Republicado por Incorreção 

 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao Orçamento do 
Município e dá outras providências.” 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e 
com base na autorização contida na Lei Municipal nº 4.124/2023, artigo 6º. inciso I, alínea "a". 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar ao Orçamento do Município no valor de                                 

R$ 35.148.600,00 (trinta e cinco milhões, cento e quarenta e oito mil e seiscentos  reais), conforme detalhamento 
abaixo: 

 
1111 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FEIRA DE SANTANA 
   
 2051 - Desenvolvimento das Acoes de Saude-Administrativo  
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 2.200.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 2.200.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 2.200.000,00 
   
 2056 - Atencao de Media e Alta Complexibilidade Amb.e  
 3.1.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas de Exercicios Anteriores 474.600,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 474.600,00 
   
 3.3.50.85.00.00.00.00.00.00 - Transferência por meio de 5.400.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 5.400.000,00 
   
 3.3.50.85.00.00.00.00.00.00 - Transferência por meio de 5.500.000,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 5.500.000,00 
   
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 1.356.000,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 1.356.000,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 12.550.000,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 12.550.000,00 
   
 3.3.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas Exercicios Anteriores 195.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 195.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 25.475.600,00 
   
 2061 - Atencao Básica  
 3.3.50.85.00.00.00.00.00.00 - Transferência por meio de 4.000.000,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 4.000.000,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 38.000,00 
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 38.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 4.038.000,00 
   
 2067 -  DST/AIDS  
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 115.000,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 115.000,00 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

21 

   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 120.000,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 120.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 235.000,00 
   
 2068 - Vigilancia em Saude Epidemiologica  
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 360.000,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 360.000,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 40.000,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 40.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 400.000,00 
   
 2308 - Capacitação Ponderada - Saúde da Família  
 3.3.50.85.00.00.00.00.00.00 - Transferência por meio de 2.800.000,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 2.800.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 2.800.000,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 35.148.600,00 
   
 TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES: 35.148.600,00 

 
Art. 2º - Os recursos para a cobertura do presente crédito adicional suplementar decorrem da 

anulação nas dotações consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso 
III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo: 

 
1111 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FEIRA DE SANTANA 
   
 1051 - Construção, Reforma e Aparelhamentos das Unidades de  
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 188.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 188.000,00 
   
 4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes 675.141,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 675.141,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 815.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 815.000,00 
   
 4.4.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas de Exerc.Anteriores 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 4.4.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas de Exerc.Anteriores 1.000,00 
 17063110 - Identificação das Transferências da União 1.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 1.680.141,00 
   
 1090 - Construção, Reforma e Aparelhamento Unidades  
 4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes 73.827,00 
 16310000 - Transferências do Governo Federal refer. a 73.827,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 1.000,00 
 17063110 - Identificação das Transferências da União 1.000,00 
   
 4.4.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas de Exerc.Anteriores 1.000,00 
 16310000 - Transferências do Governo Federal refer. a 1.000,00 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

22 

   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 75.827,00 
   
 2051 - Desenvolvimento das Acoes de Saude-Administrativo  
 3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil 385.504,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 385.504,00 
   
 3.1.90.91.00.00.00.00.00.00 - Sentencas Judiciais 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.1.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.1.90.94.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes Restitu.Trabalhistas 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.1.91.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais 271.863,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 271.863,00 
   
 3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil 10.500,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 10.500,00 
   
 3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.33.00.00.00.00.00.00 - Passagens e Desp.c/Locomocao 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 260.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 260.000,00 
   
 3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da 243.500,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 243.500,00 
   
 3.3.90.46.00.00.00.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.49.00.00.00.00.00.00 - Auxilio - Transporte 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas Exercicios Anteriores 1.800,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.800,00 
   
 3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes 1.143.953,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.143.953,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 38.900,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 38.900,00 
   
 4.4.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas de Exerc.Anteriores 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 2.364.020,00 
   
 2056 - Atencao de Media e Alta Complexibilidade Amb.e  
 3.1.71.70.00.00.00.00.00.00 - Rateio pela part. em Consórcio 147.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 147.000,00 
   

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

23 

 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 99.000,00 
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 99.000,00 
   
 3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 2.739.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 2.739.000,00 
   
 3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica 5.400,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 5.400,00 
   
 3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica 8.500,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 8.500,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 707.988,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 707.988,00 
   
 3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da 26.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 26.000,00 
   
 3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da 11.400,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 11.400,00 
   
 3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da 1.000,00 
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 1.000,00 
   
 3.3.90.46.00.00.00.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.49.00.00.00.00.00.00 - Auxilio - Transporte 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.91.00.00.00.00.00.00 - Sentencas Judiciais 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas Exercicios Anteriores 1.300,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.300,00 
   
 3.3.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas Exercicios Anteriores 1.000,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 1.000,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 1.385.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.385.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 5.136.588,00 
   
 2059 - Implementaçao dos Serviços de Atend.Movel de Urgencia  
 3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil 112.634,00 
 16050000 - Assistência financeira da União destinada à 112.634,00 
   
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 6.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 6.000,00 
   
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 48.400,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 48.400,00 
   
 3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita 1.000,00 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

24 

 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 172.900,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 172.900,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 10.500,00 
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 10.500,00 
   
 3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da 10.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 10.000,00 
   
 3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da 250.000,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 250.000,00 
   
 3.3.90.46.00.00.00.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.49.00.00.00.00.00.00 - Auxilio - Transporte 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas Exercicios Anteriores 9.200,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 9.200,00 
   
 3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 47.400,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 47.400,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 671.034,00 
   
 2061 - Atencao Básica  
 3.3.50.85.00.00.00.00.00.00 - Transferência por meio de 4.318.620,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 4.318.620,00 
   
 3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 123.471,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 123.471,00 
   
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 263.201,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 263.201,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 47.700,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 47.700,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 98.707,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 98.707,00 
   
 3.3.90.46.00.00.00.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.48.00.00.00.00.00.00 - Outros auxilios financeiros a 4.500,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 4.500,00 
   
 3.3.90.49.00.00.00.00.00.00 - Auxilio - Transporte 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

25 

   
 3.3.90.49.00.00.00.00.00.00 - Auxilio - Transporte 1.000,00 
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 1.000,00 
   
 3.3.90.91.00.00.00.00.00.00 - Sentencas Judiciais 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas Exercicios Anteriores 52.245,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 52.245,00 
   
 3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes 94.228,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 94.228,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 1.906.143,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.906.143,00 
   
 4.4.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas de Exerc.Anteriores 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 6.914.815,00 
   
 2064 - Assistencia Farmaceutica  
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita 45.600,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 45.600,00 
   
 3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita 6.800,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 6.800,00 
   
 3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita 78.900,00 
 16020000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 78.900,00 
   
 3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas Exercicios Anteriores 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 135.300,00 
   
 2066 - Vigilancia em Saude Sanitaria  
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 28.600,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 28.600,00 
   
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 1.900,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 1.900,00 
   
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 182.700,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 182.700,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 133.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 133.000,00 
   

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

26 

 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 7.759,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 7.759,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 353.959,00 
   
 2067 -  DST/AIDS  
 3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil 6.800,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 6.800,00 
   
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 40.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 40.000,00 
   
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 220.156,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 220.156,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 172.272,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 172.272,00 
   
 3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 93.056,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 93.056,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 534.284,00 
   
 2068 - Vigilancia em Saude Epidemiologica  
 3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais 300.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 300.000,00 
   
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 136.400,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 136.400,00 
   
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 277.600,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 277.600,00 
   
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 52.065,00 
 16050000 - Assistência financeira da União destinada à 52.065,00 
   
 3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica 10.900,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 10.900,00 
   
 3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica 52.400,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 52.400,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 420.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 420.000,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 34.700,00 
 16050000 - Assistência financeira da União destinada à 34.700,00 
   
 3.3.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas Exercicios Anteriores 119.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 119.000,00 
   
 4.4.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas de Exerc.Anteriores 150.000,00 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

27 

 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 150.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 1.553.065,00 
   
 2069 - Implementaçao dos Centros de Ref.Saúde do Trab.  
 3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 9.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 9.000,00 
   
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 40.600,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 40.600,00 
   
 3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 300.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 300.000,00 
   
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 3.581,00 
 16050000 - Assistência financeira da União destinada à 3.581,00 
   
 3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 90.700,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 90.700,00 
   
 3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.46.00.00.00.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.49.00.00.00.00.00.00 - Auxilio - Transporte 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas Exercicios Anteriores 49.300,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 49.300,00 
   
 3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 1.900,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.900,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 1.000,00 
 16010000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 1.000,00 
   
 4.4.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas de Exerc.Anteriores 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 4.4.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas de Exerc.Anteriores 1.000,00 
 16010000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 1.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 505.081,00 
   

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

28 

 2176 - Gestao do SUS  
 3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil 1.000,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 1.000,00 
   
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 1.000,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 1.000,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.46.00.00.00.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.49.00.00.00.00.00.00 - Auxilio - Transporte 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas Exercicios Anteriores 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 61.130,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 61.130,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 70.130,00 
   
 2202 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde  
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 24.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 24.000,00 
   
 3.3.90.49.00.00.00.00.00.00 - Auxilio - Transporte 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 26.000,00 
   
 2291 - Enfrentamento da Emergência Coronavírus (COVID-19)  
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 7.842.575,00 
 26020000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 7.842.575,00 
   
 3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita 1.167.703,00 
 26020000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 1.167.703,00 
   

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

29 

 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 1.727.000,00 
 26020000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 1.727.000,00 
   
 3.3.90.47.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Trib. e Contributivas 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais 3.282.000,00 
 26030000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 3.282.000,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 14.026.278,00 
   
 2308 - Capacitação Ponderada - Saúde da Família  
 3.3.50.85.00.00.00.00.00.00 - Transferência por meio de 633.619,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 633.619,00 
   
 3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo 100.000,00 
 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 100.000,00 
   
 3.3.90.34.00.00.00.00.00.00 - Out.Desp.de Pess.Decor.Cto.de 10.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 10.000,00 
   
 3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica 1.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 1.000,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 5.000,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 5.000,00 
   
 3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica 10.449,00 
 16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov 10.449,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 760.068,00 
   
 2309 - ACS - Agentes Comunitários de Saúde  
 3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil 4.091,00 
 15001002 - Identificação das despesas com ações e serviços 4.091,00 
   
 3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil 337.919,00 
 16040000 - Transf. do Governo Federal destin. ao vencim. dos 337.919,00 
   
 TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 342.010,00 
   
 TOTAL DA UNIDADE: 35.148.600,00 
   
 TOTAL DAS ANULAÇÕES: 35.148.600,00 

 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO X – EDIÇÃO 2740 – EXTRA - DATA 26/01/2024 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

30 

Art. 3º - Fica a Contabilidade Municipal autorizada a efetuar os registros contábeis necessários ao 
cumprimento deste Decreto. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 29 de dezembro de 2023. 

 
 
 

COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

		2024-01-26T18:27:16-0300
	COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO:13236164549




